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「障害者の就職件数」が過去最多 

「新規求職申込件数」は微増 

～令和６年度 県内ハローワークを通じた障害者の職業紹介状況～ 

  山口労働局（局長：鈴木
す ず き

 輝美
て る み

）は、令和６年度の県内ハローワークを通じた障害

者の職業紹介状況を取りまとめましたので、公表します。 

 

ポ イ ン ト 

○ハローワークを通じた障害者の就職件数は 1,397 件、対前年度比 10.5％の増となり、過

去最多となった。 

○新規求職申込件数は 2,706 件、対前年度比 0.4％の増となり、４年連続で増加した。 

 

 新規求職 

申込件数 
対前年度比 就職件数 対前年度比 

身 体 障 害 者  645 件 23 件減(3.4％減) 281 件 28 件減(9.1％減) 

知 的 障 害 者 368 件 29 件増(8.6％増) 207 件 5 件減(2.4％減) 

精 神 障 害 者  1,502 件 47 件増(3.2％増) 812 件 152 件増(23.0％増) 

その他の障害者 191 件 42 件減(18.0％減) 97 件 14 件増(16.9％増) 

合 計 2,706 件 11 件増(0.4％増) 1,397 件 133 件増(10.5％増) 

※「その他の障害者」とは、身体障害者、知的障害者、精神障害者以外の障害者をいい、具体的に

は、障害者手帳を所持しない発達障害者、高次脳機能障害者、難治性疾患患者等をいう。ただ

し、令和２年１月のハローワークシステム刷新以降、障害者手帳所持者も一部計上されている。 

 

○産業別の就職件数は、多い順に、医療・福祉（550 件、構成比 39.4%）、卸売・小売

業（169 件、同 12.1％）、製造業（164 件、同 11.7%）などとなった。 

○職業別の就職件数は、多い順に、事務従事者（391 件、構成比 28.0％）、運搬・清

掃・包装等従事者（346 件、同 24.8%）、サービス職業従事者（237 件、同 17.0％）

などとなった。 

 

 

-1- 



１．概況

前年度比 前年度比 前年度比 前年度比

平成23年度 1,500 7.1 2,216 2.5 783 5.1 52.2 △ 1.0

24年度 1,722 14.8 2,496 12.6 848 8.3 49.2 △ 3.0

25年度 1,794 4.2 2,593 3.9 933 10.0 52.0 2.8

26年度 1,803 0.5 2,609 0.6 945 1.3 52.4 0.4

27年度 1,889 4.8 2,668 2.3 999 5.7 52.9 0.5

28年度 1,798 △ 4.8 2,601 △ 2.5 1,022 2.3 56.8 3.9

29年度 2,055 14.3 2,612 0.4 1,130 10.6 55.0 △ 1.8

30年度 2,136 3.9 2,915 11.6 1,190 5.3 55.7 0.7

令和元年度 2,223 4.1 3,065 5.1 1,179 △ 0.9 53.0 △ 2.7

２年度 2,030 △ 8.7 3,080 0.5 1,086 △ 7.9 53.5 0.5

３年度 2,189 7.8 3,413 10.8 1,043 △ 4.0 47.6 △ 5.9

４年度 2,387 9.0 3,124 △ 8.5 1,145 9.8 48.0 0.4

５年度 2,695 12.9 3,223 3.2 1,264 10.4 46.9 △ 1.1

６年度 2,706 0.4 3,226 0.1 1,397 10.5 51.6 4.7

（就職件数及び新規求職申込件数の推移）

（注）　表中の「①新規求職申込件数」の令和6年度数値には、令和３年９月より開始されたハローワークインター
　　　　ネットサービスにより新規求職申込を行った者（同月中に来所した者を除く）の件数（オンライン新規求職申
　　　　込件数）46件は計上していない。（次頁以降も同じ）
（注）　表中の「②有効求職者」の令和6年度数値には、オンライン新規求職申込後も来所せずに求職活動を行う
　　　　者（オンライン登録者の有効求職者数)8人は計上していない。（次頁以降も同じ）
（注）　表中の「③就職件数」には、ハローワークインターネットサービスのオンライン自主応募（ハローワークの職
　　　　業紹介を経ずに直接応募できる機能）を利用したことによる就職件数は計上していない。（次頁以降も同じ）

ハローワークにおける障害者の職業紹介状況

④就職率（③／①）①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数
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２．障害種別の職業紹介状況

（１）身体障害者

前年度比 前年度比 前年度比 前年度比

平成23年度 702 △ 1.0 1,060 △ 6.8 314 △ 13.0 44.7 △ 6.2

24年度 748 6.6 1,151 8.6 348 10.8 46.5 1.8

25年度 708 △ 5.3 1,096 △ 4.8 371 6.6 52.4 5.9

26年度 645 △ 8.9 1,030 △ 6.0 313 △ 15.6 48.5 △ 3.9

27年度 671 4.0 1,032 0.2 316 1.0 47.1 △ 1.4

28年度 612 △ 8.8 968 △ 6.2 316 0.0 51.6 4.5

29年度 679 10.9 942 △ 2.7 324 2.5 47.7 △ 3.9

30年度 691 1.8 1,050 11.5 345 6.5 49.9 2.2

令和元年度 647 △ 6.4 1,051 0.1 331 △ 4.1 51.2 1.3

２年度 615 △ 4.9 1,053 0.2 289 △ 12.7 47.0 △ 4.2

３年度 606 △ 1.5 1,136 7.9 257 △ 11.1 42.4 △ 4.6

４年度 685 13.0 1,051 △ 7.5 296 15.2 43.2 0.8

５年度 668 △ 2.5 964 △ 8.3 309 4.4 46.3 3.1

６年度 645 △ 3.4 945 △ 2.0 281 △ 9.1 43.6 △ 2.7

（就職件数及び新規求職申込件数の推移）

（件、人、％、％ポイント）
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（２）知的障害者

前年度比 前年度比 前年度比 前年度比

平成23年度 236 △ 8.2 409 4.6 128 △ 7.2 54.2 0.5

24年度 306 29.7 460 12.5 171 33.6 55.9 1.7

25年度 309 1.0 482 4.8 179 4.7 57.9 2.0

26年度 298 △ 3.6 476 △ 1.2 190 6.1 63.8 5.9

27年度 275 △ 7.7 427 △ 10.3 201 5.8 73.1 9.3

28年度 296 7.6 398 △ 6.8 174 △ 13.4 58.8 △ 14.3

29年度 326 10.1 419 5.3 188 8.0 57.7 △ 1.1

30年度 338 3.7 481 14.8 192 2.1 56.8 △ 0.9

令和元年度 338 0.0 482 0.2 208 8.3 61.5 4.7

２年度 296 △ 12.4 451 △ 6.4 199 △ 4.3 67.2 5.7

３年度 313 5.7 491 8.9 179 △ 10.1 57.2 △ 10.0

４年度 317 1.3 374 △ 23.8 186 3.9 58.7 1.5

５年度 339 6.9 349 △ 6.7 212 14.0 62.5 3.8

６年度 368 8.6 354 1.4 207 △ 2.4 56.3 △ 6.2

（就職件数及び新規求職申込件数の推移）

（件、人、％、％ポイント）
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（３）精神障害者

前年度比 前年度比 前年度比 前年度比

平成23年度 506 33.2 696 18.6 319 42.4 63.0 4.1

24年度 609 20.4 820 17.8 306 △ 4.1 50.2 △ 12.8

25年度 675 10.8 928 13.2 342 11.8 50.7 0.5

26年度 743 10.1 985 6.1 395 15.5 53.2 2.5

27年度 810 9.0 1,078 9.4 418 5.8 51.6 △ 1.6

28年度 762 △ 5.9 1,084 0.6 459 9.8 60.2 8.6

29年度 875 14.8 1,087 0.3 516 12.4 59.0 △ 1.2

30年度 969 10.7 1,224 12.6 570 10.5 58.8 △ 0.2

令和元年度 1,069 10.3 1,346 10.0 559 △ 1.9 52.3 △ 6.5

２年度 887 △ 17.0 1,344 △ 0.1 474 △ 15.2 53.4 1.1

３年度 1,021 15.1 1,570 16.8 499 5.3 48.9 △ 4.5

４年度 1,197 17.2 1,522 △ 3.1 602 20.6 50.3 1.4

５年度 1,455 21.6 1,687 10.8 660 9.6 45.4 △ 4.9

６年度 1,502 3.2 1,715 1.7 812 23.0 54.1 8.7

（就職件数及び新規求職申込件数の推移）

（件、人、％、％ポイント）
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（４）その他の障害者

前年度比 前年度比 前年度比 前年度比

平成23年度 56 3.7 51 8.5 22 0.0 39.3 △ 1.4

24年度 59 5.4 65 27.5 23 4.5 39.0 △ 0.3

25年度 102 72.9 87 33.8 41 78.3 40.2 1.2

26年度 117 14.7 118 35.6 47 14.6 40.2 0.0

27年度 133 13.7 131 11.0 64 36.2 48.1 7.9

28年度 128 △ 3.8 151 15.3 73 14.1 57.0 8.9

29年度 175 36.7 164 8.6 102 39.7 58.3 1.3

30年度 138 △ 21.1 160 △ 2.4 83 △ 18.6 60.1 1.8

令和元年度 169 22.5 186 16.3 81 △ 2.4 47.9 △ 12.2

２年度 232 37.3 232 24.7 124 53.1 53.4 5.5

３年度 249 7.3 216 △ 6.9 108 △ 12.9 43.4 △ 10.0

４年度 188 △ 24.5 177 △ 18.1 61 △ 43.5 32.4 △ 11.0

５年度 233 23.9 223 26.0 83 36.1 35.6 3.2

６年度 191 △ 18.0 212 △ 4.9 97 16.9 50.8 15.2

（就職件数及び新規求職申込件数の推移）

（件、人、％、％ポイント）

③就職件数 ④就職率（③／①）①新規求職申込件数 ②有効求職者数

22 23 

41 
47 

64 
73 

102 

83 81 

124 

108 

61 

83 

97 

56 59 

102 

117 

133 128 

175 

138 

169 

232 

249 

188 

233 

191 

0

50

100

150

200

250

300

23年度 24年度 25年度 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 元年度 ２年度 ３年度 ４年度 ５年度 ６年度

（件）

新規求職申込件数

就職件数

-6-



３．障害種別職業紹介状況（構成比入り）

うち重度 構成比 うち重度 構成比

23年度 1,500 (100.0) 702 (46.8) 252 (35.9) 236 (15.7) 30 (12.7) 506 (33.7) 56 (3.7)

24年度 1,722 (100.0) 748 (43.4) 245 (32.8) 306 (17.8) 43 (14.1) 609 (35.4) 59 (3.4)

25年度 1,794 (100.0) 708 (39.5) 238 (33.6) 309 (17.2) 30 (9.7) 675 (37.6) 102 (5.7)

26年度 1,803 (100.0) 645 (35.8) 220 (34.1) 298 (16.5) 22 (7.4) 743 (41.2) 117 (6.5)

27年度 1,889 (100.0) 671 (35.5) 242 (36.1) 275 (14.6) 25 (9.1) 810 (42.9) 133 (7.0)

28年度 1,798 (100.0) 612 (34.0) 224 (36.6) 296 (16.5) 20 (6.8) 762 (42.4) 128 (7.1)

29年度 2,055 (100.0) 679 (33.0) 235 (34.6) 326 (15.9) 22 (6.7) 875 (42.6) 175 (8.5)

30年度 2,136 (100.0) 691 (32.4) 252 (36.5) 338 (15.8) 21 (6.2) 969 (45.4) 138 (6.5)

元年度 2,223 (100.0) 647 (29.1) 239 (36.9) 338 (15.2) 16 (4.7) 1,069 (48.1) 169 (7.6)

２年度 2,030 (100.0) 615 (30.3) 203 (33.0) 296 (14.6) 13 (4.4) 887 (43.7) 232 (11.4)

３年度 2,189 (100.0) 606 (27.7) 184 (30.4) 313 (14.3) 11 (3.5) 1,021 (46.6) 249 (11.4)

４年度 2,387 (100.0) 685 (28.7) 253 (36.9) 317 (13.3) 9 (2.8) 1,197 (50.1) 188 (7.9)

５年度 2,695 (100.0) 668 (24.8) 240 (35.9) 339 (12.6) 22 (6.5) 1,455 (54.0) 233 (8.6)

６年度 2,706 (100.0) 645 (23.8) 246 (38.1) 368 (13.6) 14 (3.8) 1,502 (55.5) 191 (7.1)

うち重度 構成比 うち重度 構成比

23年度 2,216 (100.0) 1,060 (47.8) 419 (39.5) 409 (18.5) 91 (22.2) 696 (31.4) 51 (2.3)

24年度 2,496 (100.0) 1,151 (46.1) 438 (38.1) 460 (18.4) 89 (19.3) 820 (32.9) 65 (2.6)

25年度 2,593 (100.0) 1,096 (42.3) 410 (37.4) 482 (18.6) 82 (17.0) 928 (35.8) 87 (3.4)

26年度 2,609 (100.0) 1,030 (39.5) 397 (38.5) 476 (18.2) 66 (13.9) 985 (37.8) 118 (4.5)

27年度 2,668 (100.0) 1,032 (38.7) 405 (39.2) 427 (16.0) 51 (11.9) 1,078 (40.4) 131 (4.9)

28年度 2,601 (100.0) 968 (37.2) 397 (41.0) 398 (15.3) 43 (10.8) 1,084 (41.7) 151 (5.8)

29年度 2,612 (100.0) 942 (36.1) 353 (37.5) 419 (16.0) 41 (9.8) 1,087 (41.6) 164 (6.3)

30年度 2,915 (100.0) 1,050 (36.0) 394 (37.5) 481 (16.5) 37 (7.7) 1,224 (42.0) 160 (5.5)

元年度 3,065 (100.0) 1,051 (34.3) 395 (37.6) 482 (15.7) 38 (7.9) 1,346 (43.9) 186 (6.1)

２年度 3,080 (100.0) 1,053 (34.2) 379 (36.0) 451 (14.6) 31 (6.9) 1,344 (43.6) 232 (7.5)

３年度 3,413 (100.0) 1,136 (33.3) 404 (35.6) 491 (14.4) 27 (5.5) 1,570 (46.0) 216 (6.3)

４年度 3,124 (100.0) 1,051 (33.6) 389 (37.0) 374 (12.0) 16 (4.3) 1,522 (48.7) 177 (5.7)

５年度 3,223 (100.0) 964 (29.9) 348 (36.1) 349 (10.8) 26 (7.4) 1,687 (52.3) 223 (6.9)

６年度 3,226 (100.0) 945 (29.3) 374 (39.6) 354 (11.0) 23 (6.5) 1,715 (53.2) 212 (6.6)

うち重度 構成比 うち重度 構成比

23年度 783 (100.0) 314 (40.1) 98 (31.2) 128 (16.3) 18 (14.1) 319 (40.7) 22 (2.8)

24年度 848 (100.0) 348 (41.0) 111 (31.9) 171 (20.2) 28 (16.4) 306 (36.1) 23 (2.7)

25年度 933 (100.0) 371 (39.8) 108 (29.1) 179 (19.2) 25 (14.0) 342 (36.7) 41 (4.4)

26年度 945 (100.0) 313 (33.1) 88 (28.1) 190 (20.1) 9 (4.7) 395 (41.8) 47 (5.0)

27年度 999 (100.0) 316 (31.6) 105 (33.2) 201 (20.1) 15 (7.5) 418 (41.8) 64 (6.4)

28年度 1,022 (100.0) 316 (30.9) 108 (34.2) 174 (17.0) 8 (4.6) 459 (44.9) 73 (7.1)

29年度 1,130 (100.0) 324 (28.7) 129 (39.8) 188 (16.6) 11 (5.9) 516 (45.7) 102 (9.0)

30年度 1,190 (100.0) 345 (29.0) 125 (36.2) 192 (16.1) 13 (6.8) 570 (47.9) 83 (7.0)

元年度 1,179 (100.0) 331 (28.1) 126 (38.1) 208 (17.6) 12 (5.8) 559 (47.4) 81 (6.9)

２年度 1,086 (100.0) 289 (26.6) 89 (30.8) 199 (18.3) 11 (5.5) 474 (43.6) 124 (11.4)

３年度 1,043 (100.0) 257 (24.6) 87 (33.9) 179 (17.2) 8 (4.5) 499 (47.8) 108 (10.4)

４年度 1,145 (100.0) 296 (25.9) 98 (33.1) 186 (16.2) 5 (2.7) 602 (52.6) 61 (5.3)

５年度 1,264 (100.0) 309 (24.4) 113 (36.6) 212 (16.8) 8 (3.8) 660 (52.2) 83 (6.6)

６年度 1,397 (100.0) 281 (20.1) 104 (37.0) 207 (14.8) 9 (4.3) 812 (58.1) 97 (6.9)
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52.7 61.5

47.6

84.6

43.4

48.1

67.2

57.2

47.9

58.3

60.1

60.2

59.0

51.6

53.4

54.2

55.9

57.9

63.8

73.1

50.0

61.9 58.8

43.4

48.2

60.0

40.0

54.9

48.9

52.3

57.7

56.8

58.8

53.4

39.3

39.0

40.2

40.2

63.0

50.2

50.7

53.2

35.646.9 46.3 47.1 62.5 36.4 45.4



４．障害種別職業紹介状況（前年同期比入り）

うち重度 前年同期比差 うち重度 前年同期比差

23年度 1,500 (     7.1) 702 ( △ 1.0) 252 (     14.5) 236 ( △ 8.2) 30 ( △ 26.8) 506 (     33.2) 56 (     3.7)

24年度 1,722 (     14.8) 748 (     6.6) 245 ( △ 2.8) 306 (     29.7) 43 (     43.3) 609 (     20.4) 59 (     5.4)

25年度 1,794 (     4.2) 708 ( △ 5.3) 238 ( △ 2.9) 309 (     1.0) 30 ( △ 30.2) 675 (     10.8) 102 (     72.9)

26年度 1,803 (     0.5) 645 ( △ 8.9) 220 ( △ 7.6) 298 ( △ 3.6) 22 ( △ 26.7) 743 (     10.1) 117 (     14.7)

27年度 1,889 (     4.8) 671 (     4.0) 242 (     10.0) 275 ( △ 7.7) 25 (     13.6) 810 (     9.0) 133 (     13.7)

28年度 1,798 ( △ 4.8) 612 ( △ 8.8) 224 ( △ 7.4) 296 (     7.6) 20 ( △ 20.0) 762 ( △ 5.9) 128 ( △ 3.8)

29年度 2,055 (     14.3) 679 (     10.9) 235 (     4.9) 326 (     10.1) 22 (     10.0) 875 (     14.8) 175 (     36.7)

30年度 2,136 (     3.9) 691 (     1.8) 252 (     7.2) 338 (     3.7) 21 ( △ 4.5) 969 (     10.7) 138 ( △ 21.1)

元年度 2,223 (     4.1) 647 ( △ 6.4) 239 ( △ 5.2) 338 (     0.0) 16 ( △ 23.8) 1,069 (     10.3) 169 (     22.5)

２年度 2,030 ( △ 8.7) 615 ( △ 4.9) 203 ( △ 15.1) 296 ( △ 12.4) 13 ( △ 18.8) 887 ( △ 17.0) 232 (     37.3)

３年度 2,189 (     7.8) 606 ( △ 1.5) 184 ( △ 9.4) 313 (     5.7) 11 ( △ 15.4) 1,021 (     15.1) 249 (     7.3)

４年度 2,387 (     9.0) 685 (     13.0) 253 (     37.5) 317 (     1.3) 9 ( △ 18.2) 1,197 (     17.2) 188 ( △ 24.5)

５年度 2,695 (     12.9) 668 ( △ 2.5) 240 ( △ 5.1) 339 (     6.9) 22 (     144.4) 1,455 (     21.6) 233 (     23.9)

６年度 2,706 (     0.4) 645 ( △ 3.4) 246 (     2.5) 368 (     8.6) 14 ( △ 36.4) 1,502 (     3.2) 191 ( △ 18.0)

うち重度 前年同期比差 うち重度 前年同期比差

23年度 2,216 (     2.5) 1,060 ( △ 6.8) 419 (     1.7) 409 (     4.6) 91 (     1.1) 696 (     18.6) 51 (     8.5)

24年度 2,496 (     12.6) 1,151 (     8.6) 438 (     4.5) 460 (     12.5) 89 ( △ 2.2) 820 (     17.8) 65 (     27.5)

25年度 2,593 (     3.9) 1,096 ( △ 4.8) 410 ( △ 6.4) 482 (     4.8) 82 ( △ 7.9) 928 (     13.2) 87 (     33.8)

26年度 2,609 (     0.6) 1,030 ( △ 6.0) 397 ( △ 3.2) 476 ( △ 1.2) 66 ( △ 19.5) 985 (     6.1) 118 (     35.6)

27年度 2,668 (     2.3) 1,032 (     0.2) 405 (     2.0) 427 ( △ 10.3) 51 ( △ 22.7) 1,078 (     9.4) 131 (     11.0)

28年度 2,601 ( △ 2.5) 968 ( △ 6.2) 397 ( △ 2.0) 398 ( △ 6.8) 43 ( △ 15.7) 1,084 (     0.6) 151 (     15.3)

29年度 2,612 (     0.4) 942 ( △ 2.7) 353 ( △ 11.1) 419 (     5.3) 41 ( △ 4.7) 1,087 (     0.3) 164 (     8.6)

30年度 2,915 (     11.6) 1,050 (     11.5) 394 (     11.6) 481 (     14.8) 37 ( △ 9.8) 1,224 (     12.6) 160 ( △ 2.4)

元年度 3,065 (     5.1) 1,051 (     0.1) 395 (     0.3) 482 (     0.2) 38 (     2.7) 1,346 (     10.0) 186 (     16.3)

２年度 3,080 (     0.5) 1,053 (     0.2) 379 ( △ 4.1) 451 ( △ 6.4) 31 ( △ 18.4) 1,344 ( △ 0.1) 232 (     24.7)

３年度 3,413 (     10.8) 1,136 (     7.9) 404 (     6.6) 491 (     8.9) 27 ( △ 12.9) 1,570 (     16.8) 216 ( △ 6.9)

４年度 3,124 ( △ 8.5) 1,051 ( △ 7.5) 389 ( △ 3.7) 374 ( △ 23.8) 16 ( △ 40.7) 1,522 ( △ 3.1) 177 ( △ 18.1)

５年度 3,223 (     3.2) 964 ( △ 8.3) 348 ( △ 10.5) 349 ( △ 6.7) 26 (     62.5) 1,687 (     10.8) 223 (     26.0)

６年度 3,226 (     0.1) 945 ( △ 2.0) 374 (     7.5) 354 (     1.4) 23 ( △ 11.5) 1,715 (     1.7) 212 ( △ 4.9)

うち重度 前年同期比差 うち重度 前年同期比差

23年度 783 (     5.1) 314 ( △ 13.0) 98 ( △ 5.8) 128 ( △ 7.2) 18 ( △ 28.0) 319 (     42.4) 22 (     0.0)

24年度 848 (     8.3) 348 (     10.8) 111 (     13.3) 171 (     33.6) 28 (     55.6) 306 ( △ 4.1) 23 (     4.5)

25年度 933 (     10.0) 371 (     6.6) 108 ( △ 2.7) 179 (     4.7) 25 ( △ 10.7) 342 (     11.8) 41 (     78.3)

26年度 945 (     1.3) 313 ( △ 15.6) 88 ( △ 18.5) 190 (     6.1) 9 ( △ 64.0) 395 (     15.5) 47 (     14.6)

27年度 999 (     5.7) 316 (     1.0) 105 (     19.3) 201 (     5.8) 15 (     66.7) 418 (     5.8) 64 (     36.2)

28年度 1,022 (     2.3) 316 (     0.0) 108 (     2.9) 174 ( △ 13.4) 8 ( △ 46.7) 459 (     9.8) 73 (     14.1)

29年度 1,130 (     10.6) 324 (     2.5) 129 (     19.4) 188 (     8.0) 11 (     37.5) 516 (     12.4) 102 (     39.7)

30年度 1,190 (     5.3) 345 (     6.5) 125 ( △ 3.1) 192 (     2.1) 13 (     18.2) 570 (     10.5) 83 ( △ 18.6)

元年度 1,179 ( △ 0.9) 331 ( △ 4.1) 126 (     0.8) 208 (     8.3) 12 ( △ 7.7) 559 ( △ 1.9) 81 ( △ 2.4)

２年度 1,086 ( △ 7.9) 289 ( △ 12.7) 89 ( △ 29.4) 199 ( △ 4.3) 11 ( △ 8.3) 474 ( △ 15.2) 124 (     53.1)

３年度 1,043 ( △ 4.0) 257 ( △ 11.1) 87 ( △ 2.2) 179 ( △ 10.1) 8 ( △ 27.3) 499 (     5.3) 108 ( △ 12.9)

４年度 1,145 (     9.8) 296 (     15.2) 98 (     12.6) 186 (     3.9) 5 ( △ 37.5) 602 (     20.6) 61 ( △ 43.5)

５年度 1,264 (     10.4) 309 (     4.4) 113 (     15.3) 212 (     14.0) 8 (     60.0) 660 (     9.6) 83 (     36.1)

６年度 1,397 (     10.5) 281 ( △ 9.1) 104 ( △ 8.0) 207 ( △ 2.4) 9 (     12.5) 812 (     23.0) 97 (     16.9)

うち重度 前年同期比差 うち重度 前年同期比差

23年度 52.2 ( △ 1.0) 44.7 ( △ 6.2) 38.9 ( △ 8.4) 54.2 (     0.5) 60.0 ( △ 1.0) 63.0 (     4.1) 39.3 ( △ 1.4)

24年度 49.2 ( △ 3.0) 46.5 (     1.8) 45.3 (     6.4) 55.9 (     1.7) 65.1 (     5.1) 50.2 ( △ 12.8) 39.0 ( △ 0.3)

25年度 52.0 (     2.8) 52.4 (     5.9) 45.4 (     0.1) 57.9 (     2.0) 83.3 (     18.2) 50.7 (     0.5) 40.2 (     1.2)

26年度 52.4 (     0.4) 48.5 ( △ 3.9) 40.0 ( △ 5.4) 63.8 (     5.9) 40.9 ( △ 42.4) 53.2 (     2.5) 40.2 (     0.0)

27年度 52.9 (     0.5) 47.1 ( △ 1.4) 43.4 (     3.4) 73.1 (     9.3) 60.0 (     19.1) 51.6 ( △ 1.6) 48.1 (     7.9)

28年度 56.8 (     3.9) 51.6 (     4.5) 48.2 (     4.8) 58.8 ( △ 14.3) 40.0 ( △ 20.0) 60.2 (     8.6) 57.0 (     8.9)

29年度 55.0 ( △ 1.8) 47.7 ( △ 3.9) 54.9 (     6.7) 57.7 ( △ 1.1) 50.0 (     10.0) 59.0 ( △ 1.2) 58.3 (     1.3)

30年度 55.7 (     0.7) 49.9 (     2.2) 49.6 ( △ 5.3) 56.8 ( △ 0.9) 61.9 (     11.9) 58.8 ( △ 0.2) 60.1 (     1.8)

元年度 53.0 ( △ 2.7) 51.2 (     1.3) 52.7 (     3.1) 61.5 (     4.7) 75.0 (     13.1) 52.3 ( △ 6.5) 47.9 ( △ 12.2)

２年度 53.5 (     0.5) 47.0 ( △ 4.2) 43.8 ( △ 8.9) 67.2 (     5.7) 84.6 (     9.6) 53.4 (     1.1) 53.4 (     5.5)

３年度 47.6 ( △ 5.9) 42.4 ( △ 4.6) 47.3 (     3.5) 57.2 ( △ 10.0) 72.7 ( △ 11.9) 48.9 ( △ 4.5) 43.4 ( △ 10.0)

４年度 48.0 (     0.4) 43.2 (     0.8) 38.7 ( △ 8.6) 58.7 (     1.5) 55.6 ( △ 17.1) 50.3 (     1.4) 32.4 ( △ 11.0)

５年度 46.9 ( △ 1.1) 46.3 (     3.1) 47.1 (     8.4) 62.5 (     3.8) 36.4 ( △ 19.2) 45.4 ( △ 4.9) 35.6 (     3.2)

６年度 51.6 (     4.7) 43.6 ( △ 2.7) 42.3 ( △ 4.8) 56.3 ( △ 6.2) 64.3 (     27.9) 54.1 (     8.7) 50.8 (     15.2)
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障害者計 前年同期比差

前年同期比差精神障害者

精神障害者

前年同期比差

その他の障害者

障害者計 前年同期比差前年同期比差

新規求職申込件数

知的障害者 前年同期比差

前年同期比差 前年同期比差 前年同期比差

障害者計

前年同期比差

前年同期比差

障害者計 知的障害者

身体障害者

身体障害者

有効求職者数

就職件数

前年同期比差 精神障害者

その他

前年同期比差

身体障害者 前年同期比差知的障害者 その他の障害者

精神障害者前年同期比差 身体障害者

就職率

前年同期比差

前年同期比差前年同期比差

前年同期比差

知的障害者

前年同期比差

その他の障害者



重度 構成比 重度 構成比

合計 1,397 100.0 281 100.0 104 100.0 207 100.0 9 100.0 812 100.0 97 100.0

農林漁業 3 0.2 1 0.4 1 1.0 1 0.5 0 0.0 0 0.0 1 1.0

鉱業・採石業・砂利採取業 3 0.2 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 3 0.4 0 0.0

建設業 59 4.2 16 5.7 6 5.8 6 2.9 0 0.0 35 4.3 2 2.1

製造業 164 11.7 24 8.5 9 8.7 52 25.1 2 22.2 78 9.6 10 10.3

電気・ガス・熱供給・水道業 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

情報通信業 5 0.4 1 0.4 1 1.0 0 0.0 0 0.0 4 0.5 0 0.0

運輸業・郵便業 67 4.8 15 5.3 6 5.8 11 5.3 1 11.1 37 4.6 4 4.1

卸売・小売業 169 12.1 32 11.4 10 9.6 27 13.0 3 33.3 91 11.2 19 19.6

金融・保険業 13 0.9 4 1.4 2 1.9 1 0.5 0 0.0 6 0.7 2 2.1

不動産業・物品賃貸業 16 1.1 4 1.4 0 0.0 0 0.0 0 0.0 8 1.0 4 4.1

学術研究、専門・技術サービス業 15 1.1 5 1.8 1 1.0 1 0.5 0 0.0 6 0.7 3 3.1

宿泊業・飲食サービス業 50 3.6 16 5.7 1 1.0 7 3.4 0 0.0 26 3.2 1 1.0

生活関連サービス業・娯楽業 43 3.1 4 1.4 3 2.9 7 3.4 0 0.0 30 3.7 2 2.1

教育・学習支援業 41 2.9 17 6.0 5 4.8 2 1.0 0 0.0 20 2.5 2 2.1

医療・福祉 550 39.4 92 32.7 37 35.6 72 34.8 2 22.2 348 42.9 38 39.2

複合サービス事業 13 0.9 4 1.4 2 1.9 0 0.0 0 0.0 9 1.1 0 0.0

サービス業 127 9.1 33 11.7 15 14.4 13 6.3 1 11.1 77 9.5 4 4.1

公務・その他 59 4.2 13 4.6 5 4.8 7 3.4 0 0.0 34 4.2 5 5.2

前年同期比差 （％）

合計

農林漁業

鉱業・採石業・砂利採取業

建設業

製造業

電気・ガス・熱供給・水道業

情報通信業

運輸業・郵便業

卸売・小売業

金融・保険業

不動産業・物品賃貸業

学術研究、専門・技術サービス業

宿泊業・飲食サービス業

生活関連サービス業・娯楽業

教育・学習支援業

医療・福祉

複合サービス事業

サービス業

公務・その他

11.4

△ 100.0

16.923.0

-

-

身体障害者 知的障害者
産業 障害者計

300.0

45.8

-

200.0

-

33.3

- 125.0
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５．産業別就職件数（令和6年度）

その他の障害者
重度 重度

産業

精神障害者

障害者計

△ 37.5

100.0

300.0

200.0

△ 50.0

△ 33.3

100.0

58.3

- 30.5

△ 100.0

△ 60.0

△ 66.7

42.9

-

△ 100.0

△ 20.0

58.3

-

-

△ 2.9

△ 68.4

△ 60.0

-

45.6

△ 23.5

57.9

△ 4.8-

-

△ 8.3

-

△ 100.0

2.8

15.2

△ 33.3

-

-

△ 44.4

△ 22.9

△ 33.3

△ 4.0

0.0

25.0

25.0 8.3

100.0 -

△ 80.0

△ 25.0

0.0

△ 22.2

16.7

150.0

0.0

-

△ 15.6

-

-

△ 30.8

△ 100.0

-

0.0

-

△ 100.0

13.0

△ 48.0

△ 42.9

300.0

400.0

14.3

△ 60.0

22.2

100.0

△ 100.0

-

7.1

6.7

△ 5.6

△ 14.8

△ 31.8

△ 15.3

13.2

△ 4.7

23.3

△ 21.3

17.6

85.7

△ 100.0

25.0

0.0

10.5

△ 23.5

300.0

4.5

0.0

-

6.7

△ 29.4

20.0

100.0

200.0

18.0 50.0 -

△ 62.5 -

-

△ 50.0

-

10.5 △ 2.4 12.5△ 8.0△ 9.1

(注)構成割合は、小数点以下第２位を四捨五入しているため、必ずしも合計と一致しない。

200.0

-

-

△ 100.0

構成比 構成比 構成比 構成比 構成比
その他の
障害者

精神障害者知的障害者身体障害者



６．職業別就職件数（令和6年度）

重度 構成比 重度 構成比

合計 1,397 100.0 281 100.0 104 100.0 207 100.0 9 100.0 812 100.0 97 100.0

管理的職業従事者 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

専門的・技術的職業従事者 100 7.2 26 9.3 11 10.6 0 0.0 0 0.0 65 8.0 9 9.3

事務従事者 391 28.0 89 31.7 48 46.2 26 12.6 0 0.0 248 30.5 28 28.9

販売従事者 56 4.0 13 4.6 5 4.8 8 3.9 1 11.1 30 3.7 5 5.2

サービス職業従事者 237 17.0 40 14.2 11 10.6 46 22.2 1 11.1 137 16.9 14 14.4

保安職業従事者 21 1.5 10 3.6 5 4.8 0 0.0 0 0.0 8 1.0 3 3.1

農林漁業従事者 12 0.9 1 0.4 1 1.0 5 2.4 0 0.0 5 0.6 1 1.0

生産工程従事者 145 10.4 18 6.4 5 4.8 34 16.4 2 22.2 80 9.9 13 13.4

輸送・機械運転従事者 57 4.1 19 6.8 6 5.8 1 0.5 0 0.0 32 3.9 5 5.2

建設・採掘従事者 32 2.3 9 3.2 2 1.9 4 1.9 0 0.0 16 2.0 3 3.1

運搬・清掃・包装等従事者 346 24.8 56 19.9 10 9.6 83 40.1 5 55.6 191 23.5 16 16.5

分類不能の職業 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

前年同期比差 （％）

合計

管理的職業従事者

専門的・技術的職業従事者

事務従事者

販売従事者

サービス職業従事者

保安職業従事者

農林漁業従事者

生産工程従事者

輸送・機械運転従事者

建設・採掘従事者

運搬・清掃・包装等従事者

分類不能の職業

職業

知的障害者

障害者計 知的障害者 構成比

職業
重度

△ 31.7

構成比構成比 身体障害者 構成比

41.2

12.5

- --

△ 2.4△ 8.010.5

重度
障害者計

身体障害者

△ 9.1

△ 6.3 30.0

△ 57.9

200.0

-

△ 27.3

△ 64.3

△ 100.0

△ 2.1

△ 10.0

△ 25.0

23.4

51.2

54.0

23.0

-

55.6

その他の
障害者

構成比精神障害者

-

その他の障害者

16.9

精神障害者

△ 20.0

30.0

0.0

50.0

△ 37.5

55.6

△ 18.4

-

-

-

△ 37.9 -

△ 20.8 △ 25.0 △ 75.0

--

32.6

45.5

18.5

66.7

66.7

-0.0

9.2

-

△ 50.0

-

-

-

0.0

△ 75.0

-

△ 21.4

0.0

-

0.0

△ 44.4

-

25.0

△ 66.7

125.0

△ 13.2

△ 100.0

23.1

△ 31.0

-

△ 58.3 13.3

△ 5.0

△ 13.3

33.0

△ 35.3

(注)構成割合は、小数点以下第２位を四捨五入しているため、必ずしも合計と一致しない。

5.3

11.1

66.7

△ 45.5

△ 18.8

52.4

△ 4.5

36.6

-
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（１）解雇者数の推移

身体障害者 知的障害者 精神障害者

23年度 19 14 2 3

24年度 49 32 13 4

25年度 23 17 3 3

26年度 20 14 2 4

27年度 18 8 10 0

28年度 3 1 2 0

29年度 24 19 3 2

30年度 17 13 4 0

元年度 22 9 9 4

２年度 11 5 5 1

３年度 12 7 4 1

４年度 18 4 5 9

５年度 22 3 7 12

６年度 21 3 13 5

（２）理由別解雇者数

理由

年度

６年度 5 16 0 21

７.　障害者の解雇数

年度 解雇者数
障害種別

事業廃止 事業縮小 その他 合計

-11-



本人

◎ 求人公開、面接会開催等

○ 就労移行支援事業所や、障害者就業・生活支援センター、地域障害者職業センター等と連携（チーム
支援） して１人１人の特性を踏まえた支援
◎ 精神・発達障害者雇用サポーターによる専門的支援

◎ 各種助成金（障害者を初めて雇い入れる場合や、多数
雇用して施設整備をする場合など）による支援

ハローワーク（９カ所）

○ 福祉、教育、医

療の現場と連携
し、雇用への移行
を推進

○ 就職支援ﾅﾋﾞｹﾞｰﾀｰ等
による職業相談・紹介

◎ 職場適応指導

◎ トライアル雇用 （３ヶ月（精神障害は最大１２ヶ月））
○ 職業訓練

（個人の特性や希
望に対応）

８．障害者雇用の促進に向けた支援策の主な流れ（全体像）

○ ：主に障害者本人に対する支援施策
◎ ：事業主に対する支援施策（障害者と事業主双方を支援するもの
含む）

※ 上記のほか、障害者就業・生活支援センターを中心に、地域の関係機関（医療機関、自治体、保健所や民間団体の就労支
援機関等）と連携し、就労支援を実施

◎ ジョブコーチによる支援

○ 職場への適応に関して助言等

○ 本人への職業準備支援
◎ 研修・セミナー等の開催
◎ 雇用マニュアルや好事例の紹介

※ 主治医とも
連携

◎ リワーク支援

○ 職場実習のあっせん等就業に向けた支援
○ 本人への職業生活における自立に必要な
生活支援

◎ 事業主支援（雇用管理についての助言など）

○ 日常生活や職場での悩みなどをサポート

定着段階職場適応段階マッチング段階就職準備段階 就職
就職後

休職半年程度

就労移行支援事業

○ 就労訓練 ○ 求職活動支援、職場開拓

◎ 職場定着支援

就労定着支援事業

（生活支援の必要性が高い者等については、市区町村の支給決定を経て、次の障害福祉サービスを利用する場合あり）

◎ 職場定着支援

労働・福祉の連携

山口障害者職業センター

障害者就業・生活支援センター（６カ所）


